etiā in eos usurpēt: propter quandam
opeꝝ similitudinē: n̄ ppter affectionū
infirmitateꝝ: sicut ipse d̄s secūdū scrip-
turas irascitur: nec tamē ulla passiōe
turbatur. Hoc enim uerbum uidecte
usurpauit effectus: non illius turbulē-
tus affectus.

Quibus passionibus demones cō-
fitente apuleio exagitant: quoruꝝ ope
homines apud deos asserit adiuuari.
cap. vi.

q̄ Ua interim de sanctis angelis
q̄one dilata: ut deāus que admo-
dū dicāt platonici medios dēones inē
d̄os ⁊ hoīes cōstitutos istis passionū
estibus fluctuare. Si. n. m̄te ab his li-
bera eisq̄ dñante mor⁹ huiuscemōi n̄
paterent: n̄ eos dicēt apule⁹ simili mo-
tu cordis ⁊ salo mentis per omnes co-
gitationum estus fluctuare. Ipsa igit̄
mēs eoz: i. ps animi superior: qua ra-
tiones sunt: in qua v̄tus ⁊ sapientia si
ulla eis esset: passionibus turbulētis
inferiorum animi partiū regēdis mo-
derādūsq̄ dñaret. Ipsa inq̄ mēs eozū
sicut iste platonici confitē: salo p̄tur-
batiōū fluctuat. Subiecta ē ergo mēs
demonum passionibus libidinūꝝ: for-
midinūꝝ: iraz: atq̄ huiuscemodi cetis.
Que igitur pars i eis libera ē cōposq̄
sapientie: qua placeant d̄j ⁊ ad bono-
rum deorum similitudinē hoībus cō-
sulant: cum eorum mens passionum
uitijs subiugata ⁊ oppressa: q̄cqd ra-
tionis naturāl̄r haber: ad fallendū ⁊
decipiendū tanto acrius intedat: q̄to
eā magis possidet nocēdi cupiditas?

Quod platonici figm̄tis poetaruꝝ
infamatos deos asserant: de cōtrario-
rum studioꝝ certamine: cū he partes
demonū n̄ deoz sint. cap. vii.

q̄ Quod si quisq̄ dicat nō ex oīum
sed ex maloꝝ dēonū nūero eē:
quos poete quorundam hominum o-
fores ⁊ amatores deos non procul a
v̄tate fingūt. hos. n. dixit apule⁹ salo
m̄tis p̄ om̄s cogitationū estus fluctua-
re: quō istō itelligē potim⁹: q̄n cū hoc
dicēt: n̄ quorūdā. i. maloꝝ s̄z oīuz dēo-
nū medietatē: p̄t̄ aerea corpora inter
d̄os ⁊ hoīes describēbat? Hoc. n. ait
fingē poetas: q̄ ex istoꝝ dēonū nūero
d̄os faciunt: ⁊ eis d̄oz noīa iponunt:
⁊ quibus uoluerint homibus ex his
amicos inimicosq̄ distribuunt: fictis
carmibus impunita licentia: cum d̄os
ab his demonū morib⁹: ⁊ celesti loco
⁊ beatitudinis opulētia: remotos esse
perhibeant. Hec est ergo fictio poeta-
rum deos dicere qui d̄j nō sunt: eosq̄
sub deoz nominibus inter se decerta-
re: propter homines quos pro studio
partium diligunt uel oderunt. Non
procul autem a ueritate dicit hanc eē
fictionem: quoniam deoz appellati-
uocabulis qui d̄j nō sunt: tales tamē
describuntur demones: qualēs sunt.
Deniq̄ hinc esse dicit homerus inq̄
illam mīneruam: que medijs coetib⁹
gratiū cohibēdo achilli. Quod ergo
mīnerua illa fuerit poeticum uult esse
figmentum: eo q̄ mīneruam deam
putant: eamque inter deos quos om̄s
bonos beatosq̄ credit i alta etherea
sede collocat: p̄cul a cōuersatiōe mor-
talium. Quod autem aliquis demon
fuerit grecis fauens: troianisq̄ cōtra-
rius: sicut alius aduersus grecos tro-
ianoꝝ op̄tulator: quē veneris seu mar-
tis nomine idem poeta cōmemorat:
quos d̄os iste talia nō agētes i celesti-
b⁹ habitationib⁹ pōit: ⁊ hi dēones p̄
his quos amabant contra eos quos
oderant inter se decertauerint: hoc nō
p̄cul a ueritate poetas dixisse p̄fessus
est. De his quippe ista dixerūt: quos
homibus simili motu cordis ⁊ salo

mitis per omnes cogitationum estus fluctuare testatur: ut possent amores et odia non pro iustitia: sed sicut populus similis eorum in uenatoribus et auribus secundum suorum studia partium pro alijs aduersus alios exercere. Id enim uidetur philosophus curasse platonius: ne cum hec a poetis canerentur: non a deonibus medijs: sed ab ipsius deis quorum nomina poete fingendo ponunt fieri credentur.

De deis celestibus et demonibus aeris: hominibusque terrenis apuleij platonici definitio. cap. viij.

¶ Quid illa ipsa definitio demonum parum ne intuenda est: Ubi certe omnes determinando complexus est: quod ait deones esse genere aialia: aio passiuam: mente rationalia: corpore aerea: ipse eterna: In quibus quinque commemoratis: nihil dixit omnino: quod deones cum bonis saltim hominibus id uiderentur habere commune: quod non esset in malis. Nam ipsos homines cum aliquanto latius describendo complectetur: suo loco de illis dicens tanquam de infimis atque terrenis: cum prius dixisset de celestibus deis: ut commendatis duabus partibus ex summo et infimo ad ultimum tertio loco de medijs demonibus loqueretur. Igitur homines inquit ratione gaudentes: oratione pollentes: immortalibus animis: inordinatis moribus: leuibus et anxios moribus: brutis et obnoxios corporibus: dissimilibus moribus: similibus erroribus: peruicaci audacia: pertiaci spe: casto labore: fortuna caduca: sigillatim mortales: cuncti tamen in uniuerso genere perpetui: vicissim sufficiens prole mutabiles: uolucris tempore: tarda sapientia: cita morte: querula uita terras incolunt. Cum hic tam multa diceret: que ad plurimos homines pertinet: nunquid etiam illud tacuit quod nouerat esse paucorum: ubi ait tarda sapientia cita morte: Quod

si pretermisisset: nullo modo recte genus humanum descriptionis huius tam intenta diligentia terminasset. Cum uero deorum excellentiam commendaret: ipsam beatitudinem quo uolunt homines per sapientiam peruenire: in eis affirmauit excellere. Proinde si aliquos deones bonos uellet intelligi: aliquid etiam in ipsorum descriptione poneret: unde uel cum deus aliquam beatitudinis partem: uel cum hominibus qualicumque sapientiam putarentur habere communem. Nunc uero nullum bonum eorum commemorauit: quo boni discernerentur a malis: quantum et eorum malitie liberius exprime pepercit: non tam ne ipsos quam ne cultores eorum apud quos loquebatur offenderet. Significauit tamen prudentibus quid de illis sentire deberent quam uoquidem deos quos omnes bonos beatosque credi uoluit: ab eorum passionibus atque ut ait ipse turbelis omnimodo separauit: sola illos corporum eternitate coniungens: animo autem non deus sed hominibus similes demones apertissime inculcans: et hoc non sapientie bono cuius et homines possunt esse participes: sed perturbatio passionum que stultis mentibus dominat: a sapientibus uero et bonis ita regit: ut malint eam non habere quam uicere. Nam si non corporum sed animorum eternitatem cum deis habere demones uellet intelligi: non utique homines ab huius rei consortio separaret: quia et hominibus eternos esse animos: proculdubio sicut platonius sentit. Ideo cum hoc genus animantium describeret: immortalibus animis moribusque mutabilibus dixit esse homines.

An amicitia celestium deorum per intercessionem demonum possit homini prouideri. cap. ix.

a **L** per hoc si propterea cōmūnē cū dñs eternitatem non habent hoies: quia corpore sunt mortales; pp terea ergo demones habent: quia corpore sunt immortales. quales igit mediatores sunt inter homines ⁊ deos: per quos ad deoz amicitias homines ambiant: qñ hoc cum hominibus habent deterius: quod est i animante melius. i. animum: hoc aut hēbāt cū dñs melius: quod est in animante deterius id est corpus. Cum enī aiāns id est anīal ex aiā cōstet ⁊ corpore: quorum duorum anīa est utiqz corpore melior: ⁊ si vitiosa ⁊ infirma melior certe corpore etiā sanissimo atqz firmissimo: quoniam eius natura excellentior: nec labe vitiorum postponitur corpori: sicut aurum etiā sordidum argento seu plumbo lz purissimo carius estimatur. Isti mediatores deoz ⁊ hominum: p quos interpositos diuinis humana iunguntur: cū dñs hñt cōp^o eternum: vitiosum autem cum hominibus animum: quasi religio qua uolunt dñs hoies p demones iungi: i corpore sit non in aiō constituta. Quenā tandem istos mediatores falsos atqz fallaces quasi capite deorsum neq̄tia l' pena suspendit: ut inferiorē animal' partem. i. corpus cū superioribus: superiorē uero. i. animum cum inferioribus habeant: ⁊ cum dñs celestib^o in parte seruiente coniuncti: cum hoibus autēz terrestribus in parte dominante sint miseri. Corpus quippe seruuum est: sicut etiā salustius ait anīmi iperīo corporis seruitio magis utiur. Adiunxit autēz ille: alterum nobis cū dñs: alterum cum beluis commune ē: qñ de hominibus loquebatur: quib^o sicut beluis mortale corpus est. Isti autem quos inter nos ⁊ deos mediatores nobis philosophi prouiderūt. pñt quidem dicere de anīmo ⁊ corpore: alterum nobis cum dñs: alterum cum

hominibus commune est. sz sicut dixi tanquam in peruersum ligati atqz suspensi: seruum corpus cum dñs beatis: dominum animum cum hoibus miseris habentes: parte inferiore exaltati: superiori deiecti. Unde etiā si qñ quam propter hoc eos putauerit imōtalitatem habere cum dñs: quia nulla morte sicut animalūz terrestrium anīmi eorum soluuntur a corpore: nec sic estimandum est eorum corpus tanq̄ honoratorum eternum uehiculum: sz eternum uinculum damnandorum.

Qō secundū platonis sñtam min^o miseri sint hoies in corpore mortali: q̄ demones in eternum. cap. x.

p **L**otinus certe nostre mēorie uicinus temporibus platonē cetis excellētius intellexisse laudatur. Is enī de humanis anīmis ageret: pater inq̄t misericors: mortalia illis uincula faciebat. Ita hoc ipsū q̄ mōtales sūt hoies corpore ad mīam dei patris p̄tinere arbitrat^o est: ne semper huius uite miserā teneantur. Hac misericōdia idigne iudicata est iniquitas demonum: que in anīmi passiuū miseria: nō mortale sicut homines: sed eternum corpus accipit. Essent quippe feliciores homib^o: si mortale cum eis hñent corpus: ⁊ cūz dñs beatum animum. Essent autē pares hominibus: si cum anīmo misero saltem mortale cum eis habere meruissent ⁊ corpus: si tamen acquirerent aliquid pietatis: ut ab erūnis uel i mōte requiescēt. Nunc vō non solum feliciores homibus non sunt anīmo misero: sz etiā misertiores sūt perpetuo corporis uinculo. Non enī aliqua pietatis ⁊ sapientie disciplina pficientes intelligi uolunt ex demonibus fieri deos: cum apertissime dixerit demones eternos.